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摘 要：吉杂 182由吉林省农业科学院作物资源研究所选育，母本为自选不育系吉 2062A，父本为自选恢复系吉 R140。
本文简述该品种的选育过程、主要特征特性、产量表现、栽培技术要点及繁种制种技术，以期为该品种的推广应用提供参

考。吉杂 182植株较矮，抗倒性强，整齐度高，丰产性好，适应性广，适宜在春播早熟区如吉林省的中西部、黑龙江省的第

Ⅰ积温带、内蒙古自治区东部等地区播种。
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Abstract: Jiza182 is a sorghum hybrid bred by the Crop Resources Research Institute of the Jilin Academy of Ag‐

ricultural Sciences, with the self-bred sterile line Ji 2062A as the female parent and the self-bred restorer line Ji

R140 as the male parent. This paper briefly describes the breeding process of Jiza 182, its main characteristics,

yield performance, key cultivation techniques, as well as seed multiplication and production techniques. Jiza 182

has shorter plants, strong lodging resistance, high uniformity, good yield potential, and wide adaptability. It is suit‐

able for sowing in spring-sown early-maturity areas, such as the central and western parts of Jilin Province, the

first accumulated temperature zone of Heilongjiang Province, and the eastern part of Inner Mongolia Autonomous

Region. This study provides a reference for the popularization and application of this variety.
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高粱 (Sorghum bicolor)为禾本科高粱属植物，

是世界五大谷类作物之一 [1]。高粱是多用途作

物，可食用、饲用和酿造，同时也是燃料的来源之

一，用于生产生物乙醇、酒精燃料。作为世界干

旱和半干旱地区最重要的粮食作物之一，高粱在

全球粮食生产中发挥关键作用，是数十亿人的主

食 [2]。发达国家主要将其作为饲料种植 [3]，目前，

美国高粱总产量居世界首位，其次是尼日利亚、

印度和墨西哥，全球平均年产量为 5 000万 t[4]。高
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粱对高温、干燥环境适应性强，但相对于小麦(Triti⁃
cum aestivum)和水稻(Oryza sativa)等其他谷物，其总

产量较低，种植范围较窄，推测与高粱潜力尚未广

泛开发有关[5]。改良高粱品种、开发高粱潜力最主

要的方式为杂种优势利用，即遗传基础有差异的亲

本杂交生成的杂合子在生长势、生物量、抗逆性和

适应性等方面优于亲本[6]。与传统育种相比，杂交

育种显著提高水稻[7]、玉米[8]、小麦[9]和油菜[10]等作物

的产量。为顺应我国市场需求，吉林省农业科学院

以市场需求为导向，通过杂种优势利用培育出中早

熟、丰产性好，适应性广、稳产、抗旱性强的高粱杂

交新品种吉杂 182。该品种于 2024年通过品种审

定，编号为GDP高粱(2024)220089。
1 选育过程

吉杂 182由吉林省农业科学院作物资源研究

所选育，母本为自选不育系吉 2062A，父本为恢复
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系吉 R140。吉杂 182于 2018年组配而成，2019年
进行杂种观察试验，2020年参加产量比较试验，

2021-2022年参加区域试验，并同时完成品质分

析及抗病试验，结果发现吉杂 182具有中早熟、丰

产性好，适应性广、稳产、抗旱性强等特点，于

2024年完成品种登记。

2 主要特征特性

2.1 农艺性状

吉杂 182 属于中早熟杂交种，其生育期为

115.5 d。该品种幼苗绿色，芽鞘无色。成株株高

可达 150.3 cm，穗长约 27.5 cm，穗型为中紧穗、纺锤

形。其穗粒重平均 77.6 g，千粒重 30.0 g。着壳率

2.4%，角质率 38.3%，籽粒呈卵形，红壳、红粒。

2.2 品质性状及抗性

吉杂 182籽粒粗淀粉含量 75.36%，其中，支链

淀粉占比 77.80%；粗脂肪含量 3.56%；单宁含量

1.04%。该品种抗旱性强，对叶部病害具有抗性。

在连续两年区试中，其丝黑穗病自然发病率为 0。
通过人工接种鉴定，确认其对高粱丝黑穗病的抗性

表现为抗丝黑穗病(5.6 R)。
3 产量表现

吉杂 182在 2021-2022年区域试验中表现优

异，试验分布于内蒙古、吉林、黑龙江 3省共 10个试

点。试验结果详见表 1。产量结果显示，2021年平

均产量 8 509.5 kg/hm2，较对照品种吉杂 210增产

3.90%；2022年平均产量 9 246 kg/hm2，较对照品种

表 1 高粱杂交种吉杂 182产量试验结果

Table 1 Yield test results of sorghum hybrid Jiza 182

承试单位

Testing unit

内蒙古赤峰市农牧科学院

双辽市华农农业研究所

黑龙江省庆江种业有限公司

吉林省长岭县金丰种业有限责任公司

内蒙古通辽市农牧科学院

吉林农业大学

黑龙江省肇源稼祥现代农业研究所

敖汉金丰种业有限责任公司

白城市农业科学院

吉林省壮亿种业有限公司

平均

增产点数/减产点数

2年平均

2021年区域试验

2021 Regional trial
产量/kg·hm-2

Yield
10 935
6 540
8 130
6 765
8 415
8 670
7 725
7 695
11 205
9 015
8 509.5

8 877.75

CK产量

/kg·hm-2
CK yield
10 785
6 330
8 520
6 135
8 490
8 220
8 085
6 870
10 455
8 010
8 190

8 586

比CK±%
Ratio of CK±%

1.39
3.31
-4.58
10.27
-0.88
5.47
-4.45
12.01
7.17
12.55
3.90

7/3
3.40

2022年区域试验

2022 Regional trial
产量/kg·hm-2

Yield
11 895
7 530
8 625
7 755
10 500
9 000
9 075
7 320
10 215
10 545
9 246

CK产量

/kg·hm-2
CK yield
10 515
7 455
10 650
7 275
10 005
8 265
8 430
6 945
10 185
10 095
8 982

比CK±%
Ratio of CK±%

13.12
1.01

-19.01
6.60
4.95
8.89
7.65
5.40
0.29
4.46
2.94

9/1

吉杂 210增产 2.94%；两年平均产量 8 866.5 kg/hm2，

平均比对照品种增产 3.40%。
4 栽培技术要点

4.1 播前准备

高粱对土壤要求不严，但以土层深厚、结构

良好、有机质丰富、排水良好的壤土或砂壤土为

宜。为减少病虫害和养分失衡，应避免连作，建

议与豆科、薯类等作物轮作。前茬收获后及时

深耕，打破犁底层，利于根系下扎，蓄水保墒。

深耕后及时耙耢，平整土地，粉碎土块，减少土

壤水分蒸发。播前晒种 2~3 d，去除秕粒、小粒、

病虫粒和杂质，提高种子发芽势和发芽率。可

使用药剂拌种包衣，需注意高粱对有机磷农药

非常敏感，严禁使用含有机磷成分的拌种剂。

推荐使用吡虫啉、噻虫嗪、戊唑醇、苯醚甲环唑、

精甲霜灵等成分的药剂，严格按说明书操作。

在春旱或需抢墒播种时，可进行温汤浸种或药

剂浸种催芽，能提早出苗，注意催芽后播种时需

墒情好或及时浇水。
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4.2 播种

高粱为喜温作物，吉杂 182种子发芽最低温度

为 8~10 ℃，最适温度为 20~30 ℃。当地表 5~10 cm
土层温度稳定在 12 ℃以上时即可播种。过早易

粉种烂芽，过晚影响产量。吉杂 182在一般肥力

的土壤均可种植，早熟区播种时期为 5月上旬至 5
月中旬。使用播种机或耧开沟播种，行距在 50~
70 cm，播种深度2~3 cm，施二铵或复合肥300 kg/hm2

作种肥，播后注意镇压、保墒，保苗120 000株/hm2。

4.3 田间管理

吉杂 182出苗后需及时查苗，对缺苗断垄处

尽早浸种催芽补种或移栽。3~4叶期间苗，去除

弱苗、病苗、小苗、杂苗；5~6叶期定苗，按计划密度

留壮苗。定苗后进行中耕，疏松土壤、提高地温、清

除杂草。中耕一般进行 2~3次，第 1次浅锄 3~5 cm，
第 2次深锄 8~10 cm，后期浅锄培土。苗期适度控

水控肥，促进根系深扎，提高抗旱能力。在拔节

期结合中耕培土进行第 1次追肥，以氮肥为主，占

总追肥量的 60%~70%。孕穗期可酌情进行第 2次
追肥，以氮钾肥为主，促进穗大粒多。施肥量根据

地力、目标产量和前期施肥情况确定，结合追肥进

行中耕培土，将行间土培到植株基部，形成垄或高

培土，作用是增厚根系土层、防倒伏、便于排水、掩

埋杂草。拔节至抽穗期是需水临界期，遇旱要及

时灌溉，开花灌浆期需水较多，干旱会严重影响结

实率和粒重，根据墒情适时适量灌溉，保持土壤湿

润。成熟期要注意排水，防止田间积水导致根系

窒息、植株早衰、贪青晚熟甚至倒伏。

4.4 病虫害防治

吉杂 182主要病害有炭疽病、靶斑病、紫斑

病、纹枯病、丝黑穗病、顶腐病等。病虫害防治以

预防为主，轮作倒茬、种子处理是基础。发病初

期及时喷施杀菌剂，如吡唑醚菌酯、苯醚甲环唑、

嘧菌酯等。主要虫害有蚜虫、玉米螟、黏虫、桃蛀

螟、蓟马、地下害虫等。可用高效低毒农药如吡

虫啉、噻虫嗪、氯虫苯甲酰胺、高效氯氟氰菊酯等

喷雾防治。灌浆成熟期易受鸟啄食，可采取人工

驱赶、设防鸟网、驱鸟剂等方法。

5 繁种、制种技术

5.1 繁种

选择隔离区，恢复系吉 R140 与不育系吉

2062A繁种时空间隔离至少在 500 m以上，或利用

自然屏障、时间隔离，确保无外来花粉污染。不

育系繁殖时，母本吉 2062A与父本吉 2062B行比

以 4∶1为宜，父母本同期播种。恢复系吉 R140与
不育系吉 2062A繁种时要求在苗期、拔节期、抽穗

期、开花期严格去除杂、劣、可疑植株以及其他散粉

株。收获的种子需全程单独管理，避免混杂。

5.2 制种

吉杂 182制种时制种田周围 300 m内不得种

植其他高粱品种，避免其他高粱花粉污染，与周

边高粱花期错开 20 d以上，利用树林或高秆作物

如玉米作隔离带。父本吉 R140与母本吉 2062A
行比为 1∶8，父本吉 R140可分期播种，延长授粉

期。对生长慢的亲本增施氮肥灌水促长，对生长

快的控水控肥，定期检查叶片数，确保花期相遇，

盛花期重叠≥5 d。抽穗前清除杂株，开花前割除

母本行中的散粉杂株，防止自交结实。全程严格

去杂去劣，拔除异型苗、病弱苗。

6 适宜种植区域

吉杂 182适宜在≥10 ℃活动积温 2 550 ℃·d以
上的地区春季种植，包括吉林省中西部、黑龙江

省第Ⅰ积温带以及内蒙古自治区通辽市、赤峰市

的相应区域。

7 结 论

吉杂 182为中早熟杂交种，籽粒粗淀粉含量

75.36%，支 链 淀 粉 含 量 77.80%，粗 脂 肪 含 量

3.56%，单宁含量 1.04%。抗旱性强，抗叶病，区域

试验平均产量为 8 866.5 kg/hm2，平均比对照品种

增产 3.41%。结果表明，吉杂 182中早熟、丰产性

好，适应性广、稳产、抗旱性强。目前，高粱产业

向轻简化、机械化和专用化的方向发展，吉杂 182
非常适于当前高粱市场对于高粱品种的需求，本

文系统阐述了高粱新品种吉杂 182的田间管理注

意事项以及繁种、制种技术等，可为其制种生产

及大面积种植推广提供科学的理论指导。
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